
UCHWAŁA NR VII/21/2/2025 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 15 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia oświadczenia dotyczącego uczczenia pamięci Karola Miarki 
w 200. rocznicę jego urodzin 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2025 roku, poz. 581 z późn. zm.) w związku z § 18 a ust. 2 pkt 4 Statutu Województwa Śląskiego 
(Dz. Urz. Woj. Śl. z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się oświadczenie dotyczące uczczenia pamięci Karola Miarki w 200. rocznicę jego urodzin, 
stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 
 

Jacek Jarco 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2782DD27-A917-4FE7-BBA5-D537219153D3. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały nr VII/21/2/2025 
Sejmiku Województwa Śląskiego 
z dnia 15 grudnia 2025 r. 

Oświadczenie  
dotyczące uczczenia pamięci Karola Miarki  

w 200. rocznicę jego urodzin 

Sejmik Województwa Śląskiego pragnie uczcić pamięć Karola Miarki – nauczyciela, pisarza, publicysty 
i wydawcy, a przede wszystkim polskiego działacza społecznego działającego na Górnym Śląsku. 

Karol Miarka urodził się 22 października 1825 roku w Pielgrzymowicach. Edukację rozpoczął w swojej 
rodzinnej miejscowości, a następnie kontynuował w Pszczynie, Gliwicach i Głogówku, gdzie ukończył 
Królewsko-Katolickie Seminarium Nauczycielskie. Od 1850 roku pracował jako nauczyciel, był także 
organistą, pisarzem gminnym oraz sędzią polubownym. 

Aktywnie działał na rzecz tworzenia i rozwijania górnośląskiego ruchu społecznego i kulturalnego, 
angażował się w nawiązywanie relacji z innymi historycznymi dzielnicami Polski. Jako publicysta 
współpracował z czasopismem „Gwiazdka Cieszyńska”, redagował „Zwiastun Górnośląski”, a następnie 
wydawał „Katolika” oraz inne czasopisma, w których propagował ideę polskości ludu górnośląskiego. 

Poza działalnością publicystyczną prowadził także twórczość literacką, w której czerpał z śląskich podań 
ludowych, historii naszego regionu oraz jego folkloru. 

Był inicjatorem licznych organizacji społecznych takich jak „Kasyno Katolickie”, „Kółko Katolickie”, 
„Spółka Poczciwych Wiarusów”, „Górnośląskie Towarzystwo Kredytowe Włościan” i inne. 

W swoich działaniach odważnie przeciwstawił się germanizacji i polityce Kulturkampfu. Za swoje 
poglądy był prześladowany przez władze pruskie, kilkukrotnie skazywany na więzienie oraz kary 
finansowe. 

Jego działalność wywarła olbrzymi wpływ na kształtowanie się świadomej polskości wśród mieszkańców 
Górnego Śląska, co zaowocowało w XX wieku przyłączeniem części tych ziem do Polski. 

Karol Miarka zmarł 15 sierpnia 1882 roku w Cieszynie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2782DD27-A917-4FE7-BBA5-D537219153D3. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR VII/21/2/2025 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO z dnia 15 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


